
D.A. n. 1740 
 
Servizio 7  
 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA                                                   

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali 
Dipartimento della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali 

 
 
 
 
 OGGETTO:  Modifiche al decreto n. 400 del 17 febbraio 2005, di approvazione 
delle direttive per la presentazione di progetti finalizzati alla realizzazione di asili 
nido e micro nidi nei luoghi di lavoro e al potenziamento degli asili nido comunali con 
utilizzo delle risorse finanziarie relative al fondo per gli asili nido di cui all’art. 70 
della legge n. 448/2001. 
 
 
 
 

L’ASSESSORE 
Per la famiglia, le politiche sociali 

e le autonomie locali 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 1962; 
VISTA la legge regionale n. 22 del 9 maggio 1986; 
VISTA la legge regionale n. 6 del 2003, di istituzione all’assessorato regionale delle famiglia 
delle politiche sociali e delle autonomie locali; 
VISTA la legge regionale n. 10 del 31.7.2003, riportante disposizioni per la tutela e la 
valorizzazione della famiglia; 
VISTO il D.A. n. 400 del 17 febbraio 2005 pubblicato sulla Gurs n. 16 del 15.4.2005, come 
modificato dal D.A. n. 1298 del 5 maggio 2005 (Gurs n. 20 del 13.5.2005), che approva le 
direttive per la concessione ed erogazione di interventi finanziari volti alla realizzazione e 
gestione di asili nido e micro nidi nei luoghi di lavoro e per l’apertura ed il potenziamento degli 
asili nido comunali con impiego delle risorse trasferite alla Regione per il biennio 2002/03 del 
Fondo Nazionale istituito ai sensi art. 70 della legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 
CONSIDERATO che con il medesimo decreto n. 400/05 vengono nel contempo definiti ed 
approvati gli standard minimi strutturali ed organizzativi dei micro nidi, pubblici e privati, quale 
servizi innovativi di minore capacità ricettiva rivolti alla prima infanzia con carattere di 
particolare attualità per la richiesta vicinanza nei posti di lavoro e/o per la flessibilità del 
progetto organizzativo/gestionale ed educativo a conciliare le esigenze lavorative dei genitori 
con il diritto dei bambini alla crescita equilibrata  con sviluppo di ogni potenzialità affettiva, 
cognitiva e sociale; 
RILEVATA la necessità di un diffuso coinvolgimento delle aziende pubbliche e private, dei 
lavoratori, delle parti sociali e dei Comuni dell’Isola, nella realizzazione e riqualificazione dei 
servizi per la prima infanzia in risposta ad una crescente domanda di servizi flessibili e 
diversificati con riguardo al tasso demografico e di occupazione dei genitori, in particolare delle 
donne, alle caratteristiche edilizie degli edifici da approntare ed al progetto pedagogico da 
elaborare in collegamento con la rete dei servizi territoriali in relazione agli effettivi bisogni 
delle famiglie nel rispetto delle differenti identità sociali, culturali e religiose nella cura del 
bambino e nelle scelte educative; 



RITENUTO che il termine assegnato di giorni 60 dalla pubblicazione sulla Gurs del D.A. n. 
400/05 a scadere il 13.06.2005 si rivela insufficiente per l’elaborazione dei progetti tecnico-
organizzativi e gestionali dei realizzando asili nido e micro nidi aziendali o comunali, stante 
l’innovatività della descritta iniziativa diretta ad una maggiore partecipazione del mondo 
imprenditoriale, anche in forma associata e delle amministrazioni locali. 
 
 

D E C R E T A 
 

 
 
Art. 1 – Il termine fissato dal D.A. n. 400 del 17 febbraio 2005 per la presentazione delle 
istanze di finanziamento da parte dei datori di lavoro, pubblici e privati, e dai Comuni per la 
realizzazione di asili nido e micro nidi ai sensi art. 70 della legge 448 del 28.12.2001, è 
prorogato al 31 luglio 2005. 
 
Art. 2 – Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 
 
 
 
 
Palermo,li 08 giugno 2005  
 
 
 
        L’ASSESSORE 
            (F.to On.le Avv. Raffaele Stancanelli) 
 


